José  do  Cedro/SC,  São  Miguel  da  Boa  Vista/SC,  São  Miguel  do  Oeste/SC,  Serra  Alta/SC,  Sul  Brasil/SC  e
Tunápolis/SC. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA ­ SALÁRIO NORMATIVO (PISO SALARIAL) 

Fica estabelecido o SALÁRIO NORMATIVO para a categoria Profissional a partir de 01 de maio de 2016, no valor de R$
1.113,00 (um mil cento e treze reais).

 

Parágrafo Único:Na ocorrência de reajuste do Piso Salarial Estadual (Inciso III do Artigo 1º da Lei Complementar nº 459/09­
SC) durante a vigência desta convenção coletiva, para valor superior ao constante nesta cláusula, prevalecerá, para todos os

[...]

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA ­ BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Enquanto não houver definição legal da base de cálculo para o adicional de insalubridade, em face da Súmula n.4 do S.T.F.,
as partes deliberam fixar em R$ 881,00 (oitocentos e oitenta e um reais) o valor sobre o qual deverão as empresas da
categoria, calcular a incidência do adicional de insalubridade.

OUTROS AUXÍLIOS 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA ­ CONFERÊNCIA DE CAIXA 

A conferência de valores em caixa será realizada na presença do operador responsável e do gerente ou seu substituto,